
sexta-feira, 18 de dezembro de 2020  |  Ano X - Edição nº 00175 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Canarana
Outros

ESTADO DA BAHIA 

r 1 

	

	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
CANARANA - BAHIA 

Ài Praça da matriz 324 centro CNPJ. 63087631000I 

EDITAL DE N° 01 DE 18 DE DEZEMBRO 

O PRESIDNETE DA CMARA MUNICIPAL DE VERE 

ESTADO DA BAHIA, No uso das atribuições 

Lei Orgânica do Município de Canarana e o 

da Câmara Municipal de Vereado res: 

DE 2020 

ORES DE CANARNA 

e lhe confere a 

egimento Interno 

RESOLVE 

1 	divulgar a data regimental para os seguintes 

procedimentos: 

a)Até 28 de dezembro de 2020 para a inscrição de 

candidatos ou chapas concorrentes ao cargos da Mesa 

Diretora. sendo que tal inscrição de verá ser feita em 

horário de expediente e por via de potocolo com data 

de recebimento; 

b) Ate 29 de dezembro de 2020 para en rega do diploma 

expedido pela Justiça Eleitoral, juntD à Secretaria da 

Câmara; 

c) 10 de janeiro de 2020 para a indicação dos nomes dos 

lideres de Bancada; 

d) 20 de janeiro de 2020, para indicação dos membros para 

composição das Comissões Permane ntes da Câmara 
Municipal de Canarana, conforme Regimnto Interno; 

II fixar para as 10:00 (dez) horas do dia 10  de janeiro 

de 2020, horário para realização da Reunião Preparatória de 

posse dos Vereadores e vereadoras, eleiçã e posse da Mesa 

Diretora, no Plenário Anézio Rodrigues anexo 1 da Sede do 

Poder Legislativo de Canarana. Em ato c ontínuo às 11:00 

(onze horas)Reunião Solene de Posse do refeito e Vice-

Prefeito de Canaranaahia a 4r reali zada no Pátio da 
Escola Faustiniano Lopes Ribei~i  à ' ia de Julho Centro 

Canarana ahia. 	 170V 

Adeilson Rodrigae Oliveira 

Presidente 

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25140B75FA57A4C0795AB4D11DF4303F



sexta-feira, 18 de dezembro de 2020  |  Ano X - Edição nº 00175 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Canarana

r ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA 

L 1J!it Praça da Matriz, 324- Centro - CEP 44890-000- Canarana - Bahia 

;j. CNPJ:63.087.563/Ó001-89 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N2  0212020 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA DA 
	

MUNICIPAL DE 

CANARANA - ESTADO DA BAHIA - BIÊNIO 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA - ESTADO A BAHIA, no uso de suas 

atribuições, ancorada no REGIMENTO INTERNO, em seu artigo 1t, bem como escudada no 

artigo 57, § 39 da LEI ORGANICA MUNICIPAL, CONVOCA os vereadores e vereadora do Poder 

Legislativo de Canarana, para participar da eleição da Mesa Diretora que conduzirá os destinos 

da Câmara Municipal de Canarana/BA, durante o biênio 2021/022, de acordo com as 

seguintes normas. 

DATA E LOCAL DA ELEIÇÃO: 

A eleição para escolha da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canarana/BA, biênio 

2021/2022, será realizada a partir das 10:00( dez) horas do dia 1 de Janeiro de 2021, no 

Plenário da Casa Legislativa Anezio Rodrigues, localizado na Praça da Matriz, n 9  324, Centro, 

nesta municipalidade. (Art. 10, RI). 

HORÁRIO, PRAZO E CONDIÇÕES PARA REGISTRO DAS CHAPAS: 

O horário e o prazo para registro de chapa dar-se-á das 11:00 
( 1 

onze) horas do dia 18 de 

dezembro de 2020 ate as 12:00 ( doze) horas do dia 28 de dezembro de 2020. 

Os interessados deverão inscrever-se através de requerimento o qual deverá constar os cargos 

previstos no art. 59  do Regimento Interno, o qual deverá constar o nome e assinatura legível 

dos respectivos membros, sendo vedada a inscrição de vereadore em mais de uma chapa, 

que deverá ser protocolada junto ao Setor Legislativo da Câmara I\ lunicipal de Canarana/BA, 

no horário de expediente até as 12:00 (doze) horas do dia 28 de d zembro de 2020, período 

este improrrogável quando ocorrerá o encerramento das inscrições. 

DISPOSIÇÕES FINAIS: 

A votação será fechada através de chamada nominal presidida pela atual Mesa Diretora. (Art. 

141, § 39, a). Será considerada vencedora a chapa que conseguir a n aioria dos votos validos e, 

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25140B75FA57A4C0795AB4D11DF4303F



sexta-feira, 18 de dezembro de 2020  |  Ano X - Edição nº 00175 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Canarana

em caso de empate, será considerado eleito o vereador mais ido  dentre os candidatos à 

presidência. (Art.10, Inciso V, RI). 

O processo eleitoral só poderá ser realizado com a presença da maioria absoluta dos membros 

da Câmara. A apuração será feita pelo presidente da Sessão com o uxilio do secretário, sendo 

que logo após a apuração será declarada a chapa vencedora e eleit que tomarão posse em 1 

de Janeiro de 2021. 

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Canarana- Estado da Bahia, aos 18 dias do 

mês de dezembro do ano de 2020. 

CanaranaHBa., 18 de dezembro 2020 

ADEILSON RODRIGUES DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE 

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25140B75FA57A4C0795AB4D11DF4303F


		2020-12-18T13:54:22-0300




